CCoonnsseellhhoo  FFiissccaall  ddoo  IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ––  PPRREEVVIIGGAARRAA

PPrraaççaa  MMaannuueell  ddee  AAssssiiss,,  227722,,  CCeennttrroo

IIggaarraattiinnggaa--MMGG    ––  CCEEPP  3355669955--000000

TTeelleeffoonneess::  ((3377))  33224466--11009988//11113344//11448811

ATA N.º 02/2017 DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

Ata da reunião do Conselho Fiscal do Instituto de

Previdência Municipal de Igaratinga – PREVIGARA,

realizada no dia 30 de maio de 2017, às 9 horas, na sede

do Instituto.

Aos trinta (30) dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete (2017), às nove (9) horas, na 1

sede do Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga – PREVIGARA, situada à Praça Manuel 2

de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG, reuniu-se o Conselho Fiscal e a Diretoria Executiva com a 3

presença dos conselheiros Alexandre de Faria Silva, Denise Gonzaga Silva, Aroldo Henriques 4

Guimarães, Delma Henriques Moreira de Almeida e Fátima Aparecida Camargos, com o objetivo 5

de tomar conhecimento da situação atual do Instituto. Em relação às contribuições previdenciárias 6

da Prefeitura Municipal de Igaratinga ao PREVIGARA, ou seja, patronal de 13% (treze por cento) e 7

funcional de 11% (onze por cento), até a presente data todas estão devidamente quitadas. 8

Retomados os diálogos sobre o banco de dados do Departamento de Recursos Humanos da 9

Prefeitura Municipal de Igaratinga, visando o recadastramento de informações dos servidores 10

públicos municipais para uma reavaliação atuarial mais precisa, de posse das perguntas a serem 11

respondidas, que nos foram enviadas pelo Sr. Juliano Vilela, Presidente do Conselho Fiscal do 12

Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Divinópolis e Região Centro Oeste de Minas Gerais – 13

SINTRAM, a Srta. Denise Gonzaga Silva se dispôs a encaminhá-las à CMM Sistemas de 14

Informação e Serviços Ltda, empresa que atualmente fornece o sistema informatizado à Prefeitura, 15

para que verifiquem se ele possui o arranjo (leiaute) necessário. Destarte, aguardaremos a 16

formalização de uma resposta para prosseguir com as ações de recadastramento. Na oportunidade, o 17

Presidente da Diretoria Executiva, Sr. Aroldo Henriques Guimarães, esclareceu algumas dúvidas 18

apresentadas por beneficiários do PREVIGARA (segurados e seus dependentes) aos conselheiros e 19

os membros do Conselho Fiscal solicitaram ao Presidente os documentos de empenhos, extratos 20

bancários, peças contábeis e notas fiscais de prestações de serviços dos meses de janeiro, fevereiro e 21

março de 2017 para análise, o qual se prontificou a disponibilizá-los. Encerrou-se a reunião às 22

10h34min. Não tendo nada mais a tratar, eu, Denise Gonzaga Silva, Secretária do Conselho Fiscal 23

do PREVIGARA, lavrei a presente ata, que foi lida, assinada e aprovada por todos os presentes. 24

Igaratinga, trinta (30) de maio de dois mil e dezessete (2017). ______________________________ 25

 _______________________________________________________________________________ 26